審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和４年度立川市いじめ防止対策審議会（第２回）

開催日時 令和５年３月 14 日（火曜日）14 時 30 分 ～ 16 時 00 分

開催場所 立川市役所本庁舎 2 階 205 会議室

次第 1. 教育委員会挨拶

2．【協議】立川市いじめ防止対策について

  立川市いじめ防止基本方針の改訂について

3．【報告】いじめ防止対策事業等実施状況

  (1)令和４年度の主な取組について

   ①令和４年度「子どもたちの豊かな学校生活のために～いじ

め解消・暴力根絶旬間（第２回）～」の取組結果について

   ②東京都ふれあい月間における教育委員会シートについて

   ③東京都教育委員会 生徒指導提要のポイントについて

  (2)令和５年度立川市教育委員会いじめ防止対策における新規事

業について

4．意見交換

  (1)本市におけるいじめ問題の対応報告

  (2)その他

5．事務連絡

配布資料 ・立川市いじめ防止基本方針（第二次改訂）（案）

・（参考）立川市いじめ防止基本方針 改訂

・令和４年度「子どもたちの豊かな学校生活のために～いじめ解

消・暴力根絶旬間（第２回）～」の取組結果について

・東京都ふれあい月間における教育委員会シートについて

・東京都教育委員会 生徒指導提要のポイント

・立川市学校法律相談の実施について（案）

出席者  ［委員］

 （会長）小林 幹夫

 （副会長）坂倉 渉太

（委員）飯田 友彦・稲冨 愛子

（欠席）佐藤 有里

［事務局］

教育部長・指導課長・主任指導主事・指導主事

指導係長・指導係主事

公開及び非公開  公開

傍聴者数  0 人

会議結果  1. 教育委員会挨拶

教育長より挨拶を行った。

2. 【協議】立川市いじめ防止対策について

立川市いじめ防止基本方針の改訂について、第１回の本審議会で

いただいた意見等を踏まえ、改訂案を示した。今回の改訂案に追

記した「子供たち自身が主体的に考え、話し合い、行動できるよ

うにする」という点を生かしてほしいと意見があり、この案で改

訂を進めるよう意見があった。

3. 【報告】いじめ防止対策事業等実施状況

 (1) 令和４年度の主な取組について

①令和４年度第２回いじめ解消・暴力根絶旬間の取組結果につ

いて

  児童・生徒へのアンケート調査の結果から作成した資料により、

いじめの認知件数と本市の傾向を報告した。東京都教育委員会

から配布されている相談窓口一覧について、情報量が多いため、

子どもたちが迷わずに相談できる形にするよう意見があった。

  ②東京都ふれあい月間における教育委員会シートについて

  教員に対して行ったアンケートの集計結果から、学校における

いじめ防止対策の取組状況を報告した。子どもたちが自らいじ

め問題について考え、行動に移せる子どもを育てるための教育

課程を来年度以降作成するよう意見があった。

  ③東京都教育委員会 生徒指導提要のポイントについて

生徒指導提要について、東京都教育委員会がまとめている資料

を用いて、2 軸 3 類 4 層構造の考え方を説明した。生徒指導提要

の考え方と実際に行う教育課程とを連動させて、実際の指導に

結びつくような体制を整えるよう意見があった。

 (2)令和５年度立川市教育委員会いじめ防止対策における新規

事業について

令和５年度の新規事業である学校法律相談事業を説明した。子

どもを守るためにも新規事業を有効活用するよう意見があっ

た。

4. 意見交換

(1)本市におけるいじめ問題の対応報告 ※非公開

(2)その他 ※非公開

5. 事務連絡

担当   教育委員会事務局教育部 指導課

電話：042-523-2111（内線 2486）